EUGENIUS COLMENARES.

Præclari hujus viri res gestas paucioribus, quam ipse vellem, absolvam paginis: non quod ille multa non fecerit, quæ copiosam poterant scribendi materiam subministrare; sed quia his morte præventis, qui diu cum eo familiariterque visserant ab initio, plurima illius facta non ita comperire licuit, ut in publicam possint lucem emitti. Verumtamen ex aliis, quæ ab idoneis accepta testibus, hic ego referam, qualis ille, quantusque fuerit, non levis a quoquam fieri poterit conjectura. Novembri mense anni millesimi sexcentesimi nonagesimi quarti ortus est Eugenius in Legionensis diœcesis oppido Balmæo, quod intra vallem situm est Liebanensem. Domi suæ pro parentum illustri genere liberaliter educatus, cum jam pueritiam excesserat, missus est Villamgarsiam, ut latinis literis excoleretur. Ad majora deinceps progressus, divino quodam instinctu permoveri cœpit, ut penitus res, ac spes abdicaret mortales, relictisque parentibus, et propinquis, se totum religiosæ disciplinæ jugo in Societate submitteret. Hoc vehemens desiderium cum Superioribus exposuisset, iidemque debitissimè probassent experimentis, annumeratus fuit Sociis pridie Nonas Apriles anni 1714. De illo tirocinii sui biennio, deque toto studiorum tempore nihil compertum habeo, quod hic possim narrando commemorare. Sed qui reliquum diuturnioris vitæ cursum ad nostram usque memoriam ita peregit, ut constantem perfecti viri opinionem apud eos obtinuerit, inter quos degeret; verisimile omnino fuerit, et ad ingrediendam virtutis semitam impigrum fuisse, et in eadem persequenda cœlestibus perfusum benedictionibus, ut novos progressus faceret, donec designatam a Deo sibi metam perfectionis attingeret.

Probationum, et studiorum spatia omnia cum laudabiliter percurrisset, ad exercenda ministeria Societatis egressus,
 Gram-

Grammaticam Abulæ docuit. Inde Villamgarsiam rediit, ut iis e Societate adolescentibus, qui alterum probationis annum cum studiis humanioribus conjungebant, Rheticam, et Poeticem explicaret. Gratissimum illi fuit ad id munera destina-ri, non quidem ob eam jucunditatem, quam ex literis caperet amœnioribus; sed ut torporem animi excuteret, ut aje-bat ipse, perspectisque cominus tironum exemplis, ad fervo-re spiritus convalesceret. Nec modicum inde credendus est profecisse, qui munus illud hac animi comparatione suscepit. In eunte jam autumno anni 1727, Philosophiam interpretari cœpit Segovia, quod ibidem per sexennium effecit. In ea-dem urbe professionem quatuor votorum emisit anno 1731, quo die in cœlum evectæ Matri Virgini gratulamur. Toto autem magisterii sui tempore tantam ad informandos doctri-na, et virtute juvenes diligentiam adhibuit, ut Scholis frequen-tiam et splendorem addiderit, atque usum Sacramentorum ma-gna ex parte promoverit. Anno proxime antecedenti nullus in Collegium illud advenerat ad Dialecticam auscultandam. Eu-genius vero non solum auditores habuit, sed plures etiam habebat sub triennii finem, quam habuisset initio: quod e-venire sine multa Doctoris commendatione non potuit; cum plerumque illorum non pauci, qui Logica percepserunt, de-inde vel tædio victi, vel ad alias facultates digressi, reliquam Philosophiaz doctrinam facile prætermittant. In posteriore au-tem triennio discipulorum ejus numerus triplo fere fuit major, quam in priore. Longe enim lateque pervulgata erat fama constantissimæ illius assiduitatis ad erudiendos, et exercendos discipulos, quibuscum horas quatuor cum dimidia ducebat quotidie in Scholis, prætereaque nunquam disputationibus non intererat, quas iidem in feriatis, ac festis diebus inter se invi-cem conserebant. Neque hic tantus docendi labor quidquam eum ab audiendis confessionibus retardabat: imo etiam in-defessa ejus perseverantia in ministerio illo exercendo tam multos ad perceptionem Sacramentorum in Collegium addu-xit, ut ægre pateret aditus ad Sacrarium per aulam eidem proximam, beneque spatiösam, in qua virorum confessiones excipiebantur. Denique illius vita ratio, dum Segovia, atque Abulæ mansit, ad sanctioris disciplinæ leges ita erat confor-ma-

mata , ut Sociorum quidam , post viginti ferme annos ad utramque illam urbem adveniens , recentem adhuc virtutum ejus famam invenerit .

Philosophiaz cursum semel atque iterum emensus , socius datus est Rectori Villagarsiensi , ut eum in instituendis titronibus adjuvaret . Illius enim Collegii Rector , cum simul esset Magister Novitiorum , qui modo sexageni , vel septuageni , modo plures , nonnunquam supra centum numerabantur , alterius indigebat ope Sacerdotis , quocum gravissimas tirocinii curas divideret . In eam sollicitudinis partem vocatus Eugenius , multam adhibuit operam , ut Novitii omnes cum devotionis dulcedine mortificationis conjungerent acrimoniam . Et cum ea , quæ suadebat verbis , persuaderet exemplis , vigebat ibi cum pietatis studio præcipuus quidam ardor in atterendo corpore , in edomandis cupiditatibus , atque omni mundana vanitate contemnenda . Per annos quinque in occupatione illa strenue versatus , Palentiam deinde venit , ubi Theologiam aliquandiu tradidit : in eaque tradenda , discipulis prævit suis non magis doctrinæ lumine , quam morum integritate . Perfunctus autem docendi munere , cum jam multam prudentiaz , aliarumque virtutum præbuisset experimenta , ad Sociorum gubernationem adhibitus , ab anno labentis seculi circiter quadragesimo usque ad sexagesimum tertium perpetuos in provincia Castellana gessit magistratus . Ab Auriensi Collegio , quod primum administravit , ad regendum Legionense pertransiit , ubi magno in honore fuit apud Illustriss . Joseph Lupianum , qui tum Episcopalem illam sedem occupabat . Renuntiatus deinde Rector Villagarsiensis , in formandis ad Societatis leges moribus Novitiorum annos septem perseveravit . Præfuit etiam Collegio Salmantino , duobusque Vallisoletanis , quæ sub Sanctorum Ambrosii , et Ignatii auspiciis erecta fuerant . Provinciæ designatus Præpositus , illam per triennium rexit , eandemque per intervalla quædam temporum semel , iterum , ac tertium cum vicaria potestate gubernavit .

His de conspicuis Eugenii muneribus breviter commemoratis , quam digne illa gesserit , quantoque cum comitatu virtutum per omnes vitæ gradus incesserit , non ita paucis poterit expediti . Tota Eugenii vita duobus quasi cardinibus ni-

tebatur: oratione scilicet, et mortificatione, a quibus multi alii justitiae fructus eidem feliciter provenerunt. Hac enim misericorde adjutus est, ut declinaret a malo; illa vero, ut in exercendo bono constanter perseveraret: quæ duo certissima sunt principia, ut in excelsum virtutis culmen proveharis. Ab orandi exercitatione frequenti, peneque assidua, non facile propter incidentes negotiorum moles distorquebatur Eugenius. Inter difficultates itinerum, quæ in Hispania sæpiissime suscepit, ut universam Provinciam iteratis lustrationibus circumseret, antelucano surgebat tempore, ut meditationi vacaret, et præparationem divino præmitteret Sacrificio. In Collegiis autem frequenter interdiu noctuque templum ingrediebatur, et procidens coram Domini tabernaculo, ibidem diu cum profunda veneratione perstabat. In Italia vero longas orando ducebatur horas, vel in Sacello domestico, in quo divinissimum Sacramentum asservabatur, ubi etiam Sacerdotale pensum abjectus in genua persolvebat; vel in suo cubiculo, ubi clauso ostio Deum sæpe deprecabatur cum clamore valido, vehementibusque gemitibus, quos aliquando, qui ad januam aderant, cum suavissimo animi sensu percepérunt. Diem denique pene integrum extrahebat orando mente, vel voce, vel pios legendō libros, qui pabulum orationi subministrarent, et maxime Ven. Ludovici a Ponte meditationes. Cum enim delicias suas omnes in familiari cum Deo consuetudine collocasset, confabulationes hominum, et quidquid eum ab cœlestium contemplatione avocaret, sedulo, quoad poterat, evitabat; salvis tamen omnibus caritatis, et religiose urbanitatis officiis, quibus nunquam satisfacere prætermittebat.

Inter Eugenii scripta, quæ in scriniis ejus inventa sunt, postquam vita concesserat, schedæ aliquot erant, non tam vetustate diuturni temporis, quam frequentissimo earum usu valde detritæ. Commendaverat his chartis præclara quædam decreta, seu voluntatis suæ proposita, quæ inter meditandum statuebat, ut se ad omnes perfectæ vitæ numeros conformaret: ac ne unquam ex animo exciderent, memoriam eorum creberrima lectione renovabat. Ex iis adversariis, in quibus ephemerides annorum octo continentur, cum multa alia verisimiliter interciderint, illud inter alia constat: Eugenium per

singulos menses diem unum sacris commentationibus impendiisse, in quibus ea decernebat, quæ ad insequentem usque mensem agenda sibi erant, ut digne coram Deo ambularet. Similiter in longioribus dierum octo exercitiis, quæ quotannis peragebat Octobri mense, nonnulla statuebat in annum proximum observanda, ut quotidie in perfectionis via progredieretur. Inde etiam constat præter matutinam meditationem, aliaque pietatis opera quotidiana, solitum fuisse mentali orationi vespertino quoque tempore insistere: multamque adhibuisse operam tum præparandis meditationibus, iisdemque ad examen revocandis, tum etiam cohibendis evagationibus mentis, dum preces divinas solveret, et Rosarium B. Virgini recitaret. Ut paucis dicam, omnia fere, vel certe plurima ejus proposita totidem incitamenta sunt ad bene orandum, ad rectam in agendis intentionem habendam, ad erigendam mentem in Deum, ad timorem, et amorem Domini jugiter excitandum. Quod ut manifestius pateat, opera pretium erit hic pauca quædam exscribere. Conabor, inquit, intentionem meam frequenter inter operandum ad Deum pure dirigere.... Divinam immensitatem præsentem mibi exhibeo, meque intra illam semper, et in conspectu Dei esse, ut omnia, quam perfectissime possim, efficiam... Sape per diem repetam: o momentum, a quo æternitas!... Intra cubiculum manens, illum esse posse locum recognitabo, in quo a Domiro judicer... Tunc maxime, cum extra domum solus incedo, vel domi etiam, quando nihil aliud instet agendum, cogitationem defigam in beneficiis creationis, conservationis, et gubernationis: Deumque agnoscam meum esse Patrem, Pastorem, Medicum, et Magistrum.... Recolam etiam beneficia Domini, quæ in opere redemptionis, et sanctificationis nostræ includuntur... Matutinis horis justorum æternitatem in cœlis quater in memoriam revocabo, quaterque vespertinis reproborum in inferis æternitatem: addamque mane quatuor actus amoris Dei, ac vespere totidem doloris actus pro peccatis... Examen particolare usque ad alia Exercitia erit de eliciendis actibus amoris Des, et sanctissimæ Humanitatis ejus, quoties e cubiculo egredior, aut revertor in illud.... Præparationem quam accuratissimam possim orationi præmittam, illamque postmodum examinabo: et quanquam id hactenus agere studui, idem tamen

boc anno diligentius efficiam. Multa his valde affinia ex commentario illo possem depromere: sed hæc satis erunt, opinor, ad Eugenii assiduitatem in orationis studio comprobandum.

Frequentis, et attentæ meditationis præsidio illud tandem fuit assecutus, ut alius ab eo, qui a natura effectus fuerat, videretur. Ab hac enim habuit biliosam, et ardente corporis constitutionem, quæ proinde facilis erat ad iracundiaxflammam concipiendam. Sed proclivitatem illam, cæterosque turbulentos motus animi cum divina ope ita devicerat, ut demum ad optatissimum tranquillæ mentis statum devenerit, qui et in illius sereno vultu, et in moderatissimis ejus actionibus elucebat. Eam tamen obtinere pacem non potuit sine multorum labore certaminum, in quibus ne vinceretur, strenue ac viriliter decertavit. Cum florentem adhuc ætatem ageret, ne scio quid contumeliosum ei quidam objecerat, quod nimium quantum valeret, ad commovendam Eugenii bilem. Is vero concitatum iræ motum, et vindicandi honoris læsi cupidinem tanta contentione cohibuit, ut usque ad animi deliquium venerit: quippe violentam adeo refrenationem cum natura ferre non posset, prius devicta concidit, quam in aliquid indecorum contra imperium voluntatis erumperet. Hujus autem conatus, quem ad debellandas cupiditates impigre adhibuit, ea demum fuit merces, ut deinde affectiones suas sub potestate haberet, illasque facile, quoconque ratio suadebat, impelleret. Salmanticæ contendebat ab eo juvenis vacationem studii cunctis Theologizæ auditoribus obtinere: sed illam ad exorandum afferebat causam, quæ plane frivola erat, neque religiosæ disciplinæ admodum consentanea. Explosit eam Eugenius, vultu ad severitatem ita composito, ut juvenis expavesceret, jamque ipsum petitionis puderet suæ. Id satis Eugenio fuit, ut ipse quoque aliam statim personam indueret: repenteque posito supercilioso, mitissime affatus est juvenem, et illius agnita simplicitate, benigniter a se dimisit. Hanc sane mirabilem facilitatem, qua suorum affectuum habenas quasi ad arbitrium adduceret, vel remitteret, sape alias notarunt aliqui, cum in ejus vultu, prout varia exigebant tempora, nunc amabilem, jucundamque lætitiam, nunc severam animad.

madverterent gravitatem. Quamvis enim rigorem, ut verum Christi decet discipulum, sibi potius assumeret, quam in alios exerceret; quotiescumque tamen pro tuenda legum obseruantia opus erat, nullo personarum respectu, nulla cujuslibet auctoritate deterritus, austriorem adhibere medicinam non dubitabat.

Sed frequenter in aliorum erroribus corrigendis ita sibi moderabatur, ut multum benignitati concederet, vel cum acriori locus erat objurgationi. Tirocinii Magister designatus, pomeridianæ intererat recreationi, sub cuius finem aliqui Novitiorum procidebant in genua, ut siquid in aliorum oculis deliquissent, ab iisdem coram Magistro fraterne commonerentur: quod erat et exercendæ humilitati, et reformandis tironum moribus, sane quam opportunum. Quidam ergo jam annis grandior culpam admiserat, levem illam quidem, sed quæ tironem Societatis non leviter dedecet. De hac in consessu illo cum publice accusaretur, vehementer extimuit, ne Rector in se graviter animadverteret, aut fortasse etiam res suas sibi habere decerneret. Sed Eugenius, accusatione audita, satis habuit hæc dicere: *Jam diu est, cum frater hic excessit a pueris, proindeque facile agnoscat, in eo, quod ipsi objicitur, nec caseris bono exemplo esse, nec sibi quidquam utilitatis acquirere. Ætatem habet, judicioque non deficitur: spero itaque nullam iterum offensionis causam suis fratribus prabiturum.* Hic suavis corrigendi modus tantum apud Novitium valuit, ut ei vires addiderit ad incepturn vitæ cursum diligentius persequendum, magnamque de Superiore suo ingesserit opinionem, qui subditorum animos, vel cum dlinquerent, tam apposite sibi noverat conciliare. Eadem usus benignitate, juvenem alium, qui fœdius prolapsurus erat, ad saniores mentem reduxit. Hic studiorum tempore, remissa paulatim animi sui custodia, multum a se ipso discesserat: et cum esset æqualibus importunus, ac majoribus parum obsequens, tandem dimissionem petuit, hujusque arrepti consilii certiorem fecit Eugenium, qui provinciam eo tempore administrabat. Non magna pietate dignus primo quidem aspectu poterat existimari, qui sua sponte ad eam processerat temeritatem. Et tamen Eugenius, nulla indignatione commotus, sed potius paterna tactus miseratione,

suavissimis et amorem spirantibus verbis illi respondit, atque ita scite depinxit periculum ruinæ, cui se ultro committebat, si datam Deo fidem violaret, ac respiceret retro, postquam manum miserat ad aratum, ut juvenis, factorum pœnitens, novos induere mores promiserit, omninoque conquieverit. Sæpe alias, cum asperioribus potuisset uti remediis, facilem se præbuit, et clementiam prætulit severitati, ne forte, dum aliorum imbecillitatibus mederetur, ipse interim vel ira, vel indignatione, vel alio quovis animi morbo corriperetur. Hanc assiduam continendi sui curam multis confirmare possem, si proposita illa transcriberem, quibus ipse aditum præcludebat cogitationibus quibuslibet inutilibus; actionibus, et occupationibus, quæ minus apte caderent in religiosum virum; recreationibus, et oblectamentis, quibus abstinere se posset sine caritatis, aut obedientiæ, aut alterius transgressione virtutis, atque etiam sine ulla nota singularitatis, a qua semper longissime absfuit: omni denique verbo, quod aliorum posset honorem deterere, vel famam etiam levissime maculare. Sed hæc summatim attigisse sufficiat, ut ad illius externam, quam dicunt, mortificationem deveniam.

Perpetuum suo corpori bellum indixerat, illudque flagellis, ac ciliciis, aliisque servilibus modis ad æstatem usque senilem asperitime divexavit. Per annos undecim, quos in tirocinio vixit, vel Rectoris socius, vel ejusdem tirocinii Rector, sese fere quotidie, beneque prolixe flagellabat. Atque hoc supplicii genus bis etiam assumebat in pævigiliis festivitatum omnium B. Mariæ Virginis, Apostolorum, aliorumque Sanctorum, et quoties Novitii ad Eucharistia mensam accessuri essent, quod in Dominicis, et in plerisque diebus festis efficiebant. In frequentibus per Hispaniam itineribus, quæ ad inspectandam provinciam in longo Præfecturæ tempore suscepit, secum instrumenta poenalia circumferebat, quibus affligeret corpus, quamvis multis ex itinere laboribus defatigatum. Neque illa militiæ spiritalis arma deponenda censuit, cum in exilium missus, innumeras ubique molestias tolerare debuit, quæ voluntarias afflictiones non modo compensare poterant, sed multis etiam partibus superabant. Crespelani prope Boniam aliquandiu commoratus, cum intra domum, propter inhabi-

habitantium Sociorum multitudinem, locum cædendi se flagris non inveniret, hiberno tempore in domesticum hortum per medium irrumpens nivem, ante diluculum procedebat: ibique in remoto loco corpus suum et crebro verbere, et rigidissimo frigore macerabat. Tantus in longævo sene vigebat ardor spiritus! nam cum hæc ficeret, annos jam excesserat septuaginta quatuor. Paulo post Bononiam ingressus, ubi reliquam vitam duxit, cum jam fere octogenarius esset, nihil secum agebat mitius. Hora tertia post noctis medium consurgens, quando cæteros altum dormire poterat existimare, in se adeo acriter desæviebat, ut curiosior aliquis, quem cupidio semel incessit explorandi plagarum numerum, quibus se ipsum cæderet, tercentas illa vice dinumeraverit. Neque id satis habens, bis etiam quibusdam diebus, in aliis ter sese flagellis percutiebat. Ciliciis etiam et plurimis, et nimium horridis in Hispania utebatur. In his unum erat in thoracis similitudinem conformatum, quod illius corpus circumundique complectebatur: aliud ad instar zonæ, quo lumbi præcincti poterant: et quoties hoc adhiberet, devexo et incurvo corpore procedebat. Pedes quoque nonnullis diebus torquebat udonibus ciliciniis, ut fama erat, dum Collegio præterat Villagarsiensi. Ibi dem tirones aliquando dicens per clivum Torozii montis, defctionem animi passus est: diloricatisque vestibus, ut liberorem spiritum duceret, ciliciis inventus est coopertus. His tamen frequentius uti consueverat a primo mane usque ad prandium: multisque diebus ita eorum aculeis constringebatur, ut non nisi ægre posset incedere, manusque tumentes, et faciem libidam exhiberet, cum tamen a prandio et expeditius graderetur, et nativum colorem ostenderet. Denique instrumenta illa, quæ cruciando corpori excogitaverat, talia erant, ut qui ea fortuito quondam potuit inspicere, deinde vel sola eorum recordatione inhorresceret. Hæc autem, vel iis similia frequenter exercere non cessavit Eugenius, donec in decrepita senectute jussus est austeritati pristinæ modum imponere.

Ut austerus erat in plectendo corpore, sic erat in eodem cibando moderatissimus. Prandium ejus, dum viveret in Hispania, levioribus ut plurimum constabat escis, quæ vel præludia erant coenæ, vel secundis mensis apponebantur.

Por-

Portionem vero carnis, quod præcipuum erat ferculum, penne integrum relinquebat: solum tenuissimam gustabat micam, ita illam versans in lance, ut assidentium oculos facile luderet, eisque large prandere videretur, nisi attentius animadverterent. Postquam in Italiam venit, ut imperantium cederet voluntati, de his vesci non recusabat, quæ cæteris in commune ministrabantur; parce tamen semper, ac moderate. Cujus parsimonie id esse poterit testimonio, quod ipse Bononiæ in commentariolo scribebat, quando jam annos duodeciginta numerabat: *Cœnam ita deinceps moderabor, ut dimidium panis, et obsonii, aut eo etiam amplius relinquam.* Quæcumque illi apponenterent, nullo discrimine habebat, neque hoc magis, quam aliud edulii genus arridere palato significabat: nunquam etiam de cibo conqueri auditus, quod frigidus, vel durus esset; modico, vel nimio sale respersus. Nihilo indulgentior erat in aliis commoditatibus suo corpori concedendis, aut in eo ab ingruentibus temporum injuriis defensando. Per hiemem, quamvis glacie, ac nivibus algerent omnia, nunquam sedere voluit ad focum: et vix tandem adduci potuit in ultima senectute, ut igniferum admitteret vasculum ad manus calefaciendas, quas ei vis frigoris miserabiliter exulcerabat. Similiter æstivo tempore nullam calori declinando, vel auro captandæ adhibebat diligentiam; sed longas in cubiculo ducebat horas, longamque cum Deo habebat consuetudinem, cujus amore curam sui commodi negligebat. Quoties vero in templum, vel in alicujus ægroti domum prodiret, lance amictus ibat pallio grandi pondere, quod nunquam cum leviore alio, sibi liberaliter oblato, commutare voluit. Denique in ipso lecto, qui recreandis mortalium membris ex diurno labore defatigatis inventus est, duritiem, et incommoditatem studiose consectabatur. Illa erat multorum, quibuscum vixit in Hispania, pervulgata opinio, neque sindones, neque ullum aliud stragulum ad dormiendum, per annos plurimos adhibuisse; sed in simplici culcita, neque detractis vestibus, solitum fuisse decumbere. Cæterum asperitates aliquas, quæcumque illæ fuerint, intra lectum usurpare consuevisse, compertum habemus ex ipsius Eugenii verbis, qui annos natus septuaginta septem, in adversariis suis scripsit: *Exercere*

per-

pergēm asperitates in lecto, ciliciis, et flagellis uti omnibus diebus, exceptis diebus festis sub praecepto, ut hactenus feci. Tam constantem in rebus arduis perseverantiam retinuit! Quot horas somno concederet, liquido explorare non potui. Sed ex multorum testimonio habeo, modicum semper in dormiendo fuisse: nunquam extra lectum inventum non esse ab eo, qui Socios in Collegio excitabat: quod si is interdum suo deesset muneri, ab ipso Eugenio, dum Rector esset, subito exercefactum, vel signum editum ad surgendum: ac demum in Italia quoque longas egisse vigilias. Et vero, qui lectum habebat incommode, qui coenabat parce, qui orandi, et affligendi corporis adeo studiosus erat, is quidem multum dormire non poterat.

Longe tamen Eugenius aberat a quorundam spirituum hominum conditione, qui graves sibi poenas infligunt; sed quæ aliunde adversa contigerint, non æque patienter ferre didicerunt. Imo vero studium vincendi sui, et cupiditatibus obsistendi, nulla in re magis evidenter manifestabat, quam in tolerandis laboribus, et molestiis, quibus a Deo, vel ab hominibus exerceretur. Dum Auriæ Collegium regeret, morbo correptus est molestissimo: in eoque tam eximium patientiæ dedit exemplum, ut primarius quidam civis, qui pariter ægrotabat, cum Medicum narrantem audiret, quo pacto Societatis Rector in infirmitate se gereret: *O me felicem, exclamaverit, si consimilem patientiam haberem!* Calvii quoque, ubi Medici, medicamentaque deerant, cum graviter ægrotasset, tum alia incommoda, tum etiam acerrimum ardorem, quo interne urebatur, cum admirabili pace, insigne patientia toleravit. In posterioribus vitæ annis, ingravescente jam ætate, diu jacuit in lecto, neque propterea de veteri tranquillitate quidquam amisit. Facilis ad arbitrium eorum regi, qui meritissimi senis vitam sedulo fovere studabant, quidquid illi decernerent, quamvis molestum sibi esset, dicto citius exequebatur. Sive multi eum inviserent, sive solus relinqueretur, æquo vultu ferebat omnia, nullumque fastidii signum, nullam querelæ vocem, quomodounque haberetur, emittebat. Rogantibus, quomodo valeret? bene sibi esse, ajebat semper: tandemque postremum diem ob-

iit, quin aliquis ab ejus ore cognoverit, num aliquo dolore conflictaretur. Labores alios, quos in longioris vita cursu saepe illi occurrisse necesse fuit, magna animi æquabilitate sustinuit. Itinerum molestias, et hospitiorum incommoda, quæ non raro perpessus est per annos fere quinque, quibus Provinciam administravit, hilari semper vultu excipiebat. Quamvis multa illi deessent (ut is affirmat, qui Eugenium eo tempore comitabatur) nihil unquam desiderabat: sed cum omnia providentissime a Deo disponi recogitaret, nullum erat incommodum, quod lætanti animo non sustineret. Nonnunquam in diversoriis exceptus fuit, in quibus magna erat rerum omnium inopia; et in eorum aliquo tria tantum inventa fure ova, quibus cœnarent viri quatuor, qui simul agebant iter; deinque super pavimentum noctem illam ducere necesse fuit. His tamen incommodis adeo non offendebatur Eugenius, ut potius Deo perinde ageret gratias, quasi liberalissime tractaretur. Quin etiam inter adversa gaudere, facile ab ejus sociis deprehendebatur; cum eos hilari vultu allocutus: *Patienter sustineamus, ajebat, et quæ Deus nobis offert, libenti animo recipiamus; quandoquidem nox una, vel meridies cito pertransit, et si pro votis non omnia contingant.*

Verum hæc levia poterunt existimari, ut quibus tantum vis inerat affligendi corporis, quod ipse nūnquam indulgenter habere consueisset. Graviora procul dubio fuere, quæ ipsius animum pervaserunt, ac, nisi Deo intime conjunctus esset, insanibili mœrore confecissent. Labores inquam, et calamitates, quibus ab initio sui magistratus afflictam in variis locis vidit Societatem Jesu. Hanc ille amabat ardenter, bonumque illius nomen, ad promovendam salutem animarum, ubique florere desiderabat. Dum vires habuit, nervos omnes contendit, ut eidem fideliter inserviret, seque filium ejus minime degenerem exhiberet. Postquam ita consenuit, ut ministeria exercere vix posset, quam primum ex hoc mundo abiare desiderabat: *quoniam Societati* (sic ille in commentario suo scribebat anno 1771) *parum, aut nihil prodesse jam possum, nisi ut eam diligam, magnoque in pretio habeam, quod baccenus, Deo sit gratia, semper effici.* Cum igitur Societatem illam, quam tanto amore prosequebatur, variis in regnis acriter

ter impugnari videret , dubitari nullo modo potest, quin concep-
tus inde dolor altissime in ejus visceribus inhæreret . Non tamen
propterea conquestus est , neque ullam unquam aversi animi si-
gnificationem adversus quemquam hominum visus est edidisse .
Sed conversa in Deum mente , sine cuius nutu nihil adversi con-
tingere cogitabat, pacifice solebat dicere : *Deus hæc videt , Deus*
hæc patitur: patiamur ergo nos quoque ab ipsius blandissimis
manibus, quounque velit, adduci; ipse enim novit, quid maxi-
me nobis expediat . Ac ne tum quidem , cum tandem eversa
est Societas , lamentum aliquod ab Eugenii labiis excidit , aut
animi perturbationem aliquam indicavit: imo vero quosdam,
in quorum contracto vultu dolor apparebat inflicti vulneris ,
prudentissima solatus est oratione . Talis denique patientia e-
rat Eugenii , atque ita voluntatem propriam exuere , divinam-
que sequi didicerat, ut nulli eum sinistri casus dejicerent , sed
imperturbabili pace in adversis æque frueretur, ac prosperis .

Hic tantus cum Dei voluntate consensus, et tam æ-
quabilis inter acerba quæque tranquillitas, sine vera cordis hu-
militate , atque humanarum despicientia rerum constare utique
non potuisset . Utrumque hoc decus assecutus erat Engenius,
qui paupertatem spiritus ita decrevit amplecti , ut et mentis
elationem effugeret , et tenui vicu semper esset contentus .
Nullum in eo verbum , nullusque gestus deprehendebatur ,
qui fastum animi , vel arrogantiam aliquam redoleret . Ad oc-
cultandam virtutem diligenter intentus , quidquid in aliorum
oculis ageret , ita semper efficere conabatur, ut speciem no-
vitatis effugeret , neque ullam singularitatis notam incurreret .
Quamquam, ut erat in communi servanda lege exactissimus ,
quanto diligentius assimilari cæteris studebat , tanto magis illius
perfecta vitæ ratio ab omnibus notabatur . De præclaris , quas
sæpe obierat , præfecturis nunquam sermonem ingerebat , nisi
aliqua necessitate compulsus: multoque minus ea commemo-
rabat , quæ sibi apud audientes possent opinionem virtutis in-
generare . Ut immitem illam dissimularet austeritatem , qua
sese jugiter excruciat , in quotidiano congressu , et familia-
ri cum cæteris consuetudine non solum affabilis omnibus , sed
jucundus , ac festivus erat; nec jocis liberalibus uti , aut etiam ,
si ab aliquo rogaretur , lusum honestum ludere detrectabat :

prorsus ut nullam iis, quibus ignotus esset, austerioris viri suspicionem injiceret. Dum familiariter cum aliquo ageret, si quid novum, aut insolens occurrisset, solitus erat femur sibi dextra percutere, illudque refricare frequenter; quasi vellet eo gestu conceptam inde admirationem exprimere. Id tamen, ut constanti vulgatum erat fama, ideo efficere credebatur, ut catellarum acumina, quibus femora perstringebat, altius comprimeret, ac tum maxime dolorem irritaret, cum se ridentem coram cæteris exhibebat. Sed qui erat in familiari colloquio hilaris, ut virtutis effugeret ostentationem; postquam inde recesserat in conclave, demississime coram Deo prosternebatur, ejusque misericordiam et clementiam magnis gemitis implorabat. Breves aliquot gravissimasque sententias descripserat in adversariis, ut earum frequenti recordatione ad operandam salutem suam cum timore debito incitaretur. Nonnullas hic exhibebo, plurimis prætermisis, quarum alias aliis mensibus consueverat ruminare. *Horrendum est incidere in manus Dei viventis. Ite maledicti in ignem æternum. Si pœnitentiam non egeritis, omnes similiter peribitis. Non intres in iudicium cum servo tuo, Domine. Patientiam habe in me, et omnia reddam tibi.* Procul quidem aberat ab elatione, qui frequenter his verbis, aliisque similibus indicabat, quanto Dei timore concuteretur.

Ex eadem animi demissione ad amplectendam paupertatem, et moderationem in omnibus retinendam excitabatur. Non in vestitu solum, et cubiculi ornatu, qui simplicissimus erat, sed in cæteris etiam rebus indicabat, quantum ab omni superfluitate abhorreret. Nonnullis commoditatibus, quæ religiosum virum non dedecent, si modo vellet, frui potuisset facile; sed illis sese privabat protinus, ut inter alios liberaliter disperdiret. Dum agebat iter ad lustrandas Provinciæ domos, librum tantum divinarum precum, flagellaque cum ciliis mittebat in manticam, de cætero commeatu nihil plane sollicitus: ac ne teruncium quidem ferebat secum, neque curiosius inquirebat, anne aliquid superesset de modico illo subsidio, quod in itinerum sumptus Collegia singula subministrabant: hanc enim curam, ut id genus alia, in viæ comitem rejiciebat. In his profectionibus difficile adducebatur, ut

con-

conviviis adisset virorum principum , ac nobilium , qui eum in domos suas instanti prece invitabant . Unde , nisi gravior aliqua urgeret causa , frugaliorum cum comitibus in diversorio mensam semper lautiis divitum præferebat . Et cum adeo esset in declinandis propriis commodis studiosus , erat tamen in elargiendis rebus suis liberalissimus . Quod si eorum aliquem , qui sub ejus potestate rem domesticam administrabat , sordide parcum animadverteret , non poterat , quin vi- tium hoc improbaret , et merita reprehensione corrigeret . Exiliī tempore , vel cum sui juris erat , nihil de paupertatis amore remisit . In domibus , quas Bononiæ incoluit , habitacionem minus commodam eligebat , ac semel tantum propter orbitum cujusdam contubernialis ad aliam commodiorem pertransiit . Modici peculii curam apud amicum reliquit , qui si bi , quæ opus essent , subministraret . Siqua illi vestis subtilior , aut elegantior adduceretur , eam constantissime recusatbat , aliamque crassiorem , et vulgarem tanta contentione deposcebat , quanta hi solent , qui voluntariam in deliciis habent pau- pertatem . Fibulas nectendis calceis adhibere non voluit , eosque quibusdam e corio ligulis semper adstrinxit . Cum vel- lant aliqui quemdam Eugenii benevolum admonere , ut seni benemerentissimo largius succurrere dignaretur ; simul hoc ille sensit , literas ad eundem misit , ac nequid pristinæ superaderet liberalitati , cum id sibi satis superque esset , admonuit . Nil demum efficere prætermisit , ut se paupertatis amantem , atque in omnibus vere pauperem exhiberet .

Nec minorem adhibuit curam in aliis virtutibus , quas vo- ti religione promiserat , excolendis . Pulcherrimum castimonic florem , ut ab hostium incursione defenderet , horribili spinarum sepe circumdedit , modesta animi demissione , tanquam altissima munivit fossa , eidemque vigilem orationis custo- diam apposuit . Erat inde perspicax in periculis prævidendis , cautus in declinandis , in actione decori tenax , in sermone vero eximie circumspectus . Ab omni verborum levitate sic abhorrebat , ut eam vel in alterius ore ferre non posset . A- dolescentem , qui recens venerat in Societatem , et ab ea tan- dem discessit , cum scurriliter coram paucis jocantem audis- set ; quamvis id puerili potius inconsiderantia , quam mali- tia

tiz posset adscribi; tamen coram Novitiis omnibus tam acri, ac vehementi reprehensione coarguit, ut consuetum corripiendi modum excessisse videretur, et quotquot præsentes aderant, ingenti terrore perculerit. In obedientiaz virtute ad eum perfectionis gradum ascendit, ut non solum majoribus, et quibus conscientiaz committebat arcana, fideliter obtemperaret; sed inferioribus etiam, in quibus vel modica tantum auctoritatis residebat species. Qui ejus curandæ valetudini longo tempore incubuit, cum insigni Eugenii laude testificatur, ad omnes suos nutus perinde illum sequacem habuisse, ac si puer esset parvulus, qui parentis arbitrio, quocumque ipsa velit, facillime ducitur, ac reducitur. Videlicet, quod ab infanthia religiosæ vitæ didicerat, idem ad extremam usque senectutem retinuit.

Excelsam moralium virtutum molem firmissimo fidei superstruxerat fundamento. Ut eam foveret assidue, multus erat in sanctissimis religionis nostræ veritatibus meditandis. Nam et inevitabilem moriendi semel necessitatem, et extremi terrorum judicii, et scelerum foeditatem ac pestem, et sceleratis decreta supplicia; et his contraria bona, virtutis honestatem, ac præmia frequenter secum ipse recogitabat, ut ad implendam omnem justitiam vehementius accenderetur. Sæpe etiam volvebat animo æterni Numinis immensitatem, cuius oculis patere omnia considerabat, ut se ubique ad Dei reverentiam excitaret. In commentariis ejus passim videre licet, quam diligenter proponeret intentam habere mentem, sive rem divinam ageret, sive preces funderet Sacerdotales, quas propterea flexis plerumque genibus exsolvebat, sive alia pietatis opera exequeretur. Prodebatque sese in illius facie, totaque corporis habitudine intimaz venerationis affectus, quo Dei majestatem reverebatur. Spem quoque habebat firmam obtinendi promissam recte factis retributionem: atque ut illam aleret, sæpissime revocabat in mentem suavissima Christi verba, quibus olim in magna Josaphatz Vellis panegyri justos evocabit ad palmam: *Venite benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi.* Inde autem fiebat, ut ad obtinendam coronam incorruptam, quam sperabat, viriliter ac legitime decertaret, et tamquam pugil strenuus ab iis abstineret, quæ
ipsum

ipsum in agone impedire possent, aut remorari. Hinc etiam inter labores, et ærumnas, quas frequenter passus est in exilio, vires desumebat ad sustinendum; propositoque sibi æternæ mercedis præmio, duriora quæque constanter, jucundèque perferebat. Antequam e litore Hispaniæ solveret, hanc animi comparationem ad toleranda libenter incommoda intuitu supernæ remunerationis ostendit. Detentis Sanctanderi Sociis, dum naves ad profactionem apparabantur, eorum plerique propter loci angustias, et hospitum multitudinem in protensa super pavimento culcita decumbabant. Eadem Eugenio sors obtigit, aut eam potius sibi ipse delegit, quippe cui novum non erat incommodiore in lecto dormire: alioqui enim maximis honoribus perfuncto seni, cui etiam provinciæ Praeses vicem suam detulerat, dum eodem veniret ipse, fulcrum aliquod, quod strato supponeret, non defuisset. Igitur quædam die prope chorum templi sternendo super terram lectulo adlaborabat, cum præteriens quidam Socius hæc ait: Parce, quæso, laborem istum assumere, benigniusque tecum agas, amabo; non enim deerit aliquis fratum, qui te hoc onere levatum velit. Cui Eugenius respondit placide: *Solatum verum, laborumque levamen in cœlesti tantum expectandum est patria.* Scilicet beatam illam requiem sic anhelabat, ut inter vulgares etiam occupationes eam facile recognitaret.

Sed in nobili Eugenii pectore primas tenebat caritas, quæ ipsius animum cum Deo, et hominibus ita conjunxerat, ut illum pene jugiter amplexari videretur; iis autem pro suarum facultate virium largiter benefaceret. In superioribus non pauca dedimus, quæ amorem ejus in Deum satis clare demonstrant. Nam impensa longis meditationibus tempora, indefessa repugnandi voluptati, atque etiam voluntati suæ constantia, ut divinæ quam aptissime conveniret, aliaque his multum consentanea, virum indicant summo bono adhærentem, eidemque placendi studiosissimum. Quædam iis modo subiectam, quæ præsentis materiam argumenti proprius attingunt. Incomprehensam Dei bonitatem, et effusam erga homines beneficentiam contemplatus, magnis incitabatur stimulis, ut eum toto corde diligenter, et quæ illi grata esse cognosceret, operatione compleret. Inter innumerabilia Dei beneficia, illa fre-

quen-

quenti consideratione tractabat, quæ ad reparationem humani generis, et animorum sanctificationem spectant. Hinc vero in auctorem, et assertorem salutis nostræ Christum Jesum quanto amore inardesceret, non facile verbis expresserim. Ipsemet in illo diario, quod sæpe commemoravimus, nonnullum ardoris hujus indicium satis reliquit expressum. In autumnalibus feriis anni 1776, cum exercitia S. Ignatii de more exegisset; ut eximiam Domini caritatem, quam forte per eos dies consideraverat, altius in sua mente reponeret; inter alia, quæ deinceps agenda sibi esse decrevit, hanc Pauli sententiam octies per dies singulos iterare constituit: *Christus factus est nobis sapientia a Deo, et justitia, et sanctificatio, et redemptio.* Quod gratissimo cum animi sensu dum sæpius ingeminabat, vicem etiam reddebat amori, quo Dominus tam pretiosa nobis dona promeruit.

Huc etiam pertinet, nec in postremis Eugenii laudibus reponendum, quod sacratissimi Cordis Jesu cultor non indiligens fuerit. Præter iteratas in templo, beneque prolixas adorationes, nullum abire sinebat mensem, quin illi tributum novendialium precum exsolveret. In Italia, dum felicissimam obtinuit sortem, ut Eucharistiam domesticos inter parietes haberet, eam opportunitatem tam avide arripuit, ut ægre ab eo loco discederet, in quo thesaurum invenerat inæstimabilem. In ipso Sacelli aditu his verbis, quæ in suo leguntur diario, ad reverentiam, et amorem Domini excitabatur: *Cor meum, dilige, et inflammare in amore dulcissimi Cordis Jesu: et in ardoribus sacris immergere, qui purificandis animis ab eodem erumpunt.* Qui hac animi præparatione ad rogam illum divinum tam sæpe accedebat, quantum inde retulisse oportet incendium! Nulla unquam occupatione, nullius incommodi, vel molestiæ causa, quæ plane non esset insuperabilis, a quotidiana Sacrificii oblatione cessavit. Huic autem peragendo longam præmittebat meditationem, quotidie animam ad pœnitentiæ tribunal tanta compunctione repurgabat, ut gemitus et suspiria, qui prope aderant, exaudirent. Jamvero, cum ad perennem sanctitatis fontem tam frequens recurreret ac siti-bundus, superefluentem ab eo donorum copiam reportabat, quibus in diem ejus animus reficiebatur. Inde enim hausit man-

mansuetudinem, et modestiam, quæ illum valde amabilem, vereque humilem reddiderunt: inde ipsius caritas novum concipiebat ardorem: inde lætitiam, et pacem traxit, quæ inter gravissimos adversantium rerum concursus immota consisteret: inde etiam, quod fere majus est, atque omnes in Eugenio maxime suspiciebant, constantiam illam desumpsit, qua perfectionis semitam ita percurrit, ut neque progreedi cessaverit unquam, neque ab ea in opposita extrema deflexerit. Nunquam enim aut multiplices negotiorum occupationes, aut frequentes incommoditates itinerum, aut infirma salus, provecataque senectus; non item honoris, aut despectionis vicissitudo, quam expertus est cœtus ille, in quo ipse conspicuum adeo locum obtinebat, et quem supra vitam amabat suam; non denique alia quælibet prospera, vel adversa virilem ejus animum frangere, constantemque in persecundo bono constum debilitare potuerunt. Postquam Italiam attigit, innumeras terra marique laboribus exantlati; quando et perpessæ zrumæ, et ætas jam devexa jure quodam exigere videbantur, ut arma illa suspenderet, quibus suo corpori vim inferebat, vel saltem ut ea rarius tractaret ac mitius; nihil indulgendum sibi esse duxit, et quod pridem contra se certamen inierat, novo cum ardore redintegravit. In cæteris religiosæ perfectionis numeris adimplendis contentionem nihilo minorem adhibuit. Quidquid in Dei cultum, et animi profectum suscepserat exequendum, admirabili explebat fidelitate. Cum diem integrum in quolibet mense sacris meditationibus destinasset, et aliquando morbo impeditus, id efficere non potuisset; sequenti mense biduum dedit illi secessui, ut plene, quod semel promiserat, adimpleret. Quicunque demum in ejus breviculo inspiceret, quam diligenter se ipse excitaret ad precanum attente ac devote, atque ad perfectionis apicem in omnibus operibus attigidum; proculdubio Eugenium in studio virtutis negotiatori simillimum reputaret, qui lucris diu, noctuque intentus, nullam augendæ rei occasionem omitteret, vel potius ingenuo filio, qui per omnia placere patri studebat. Tantum ex assidua vita, ac passionis Domini, et afflitionissimi que, atque amantissimi Cordis ejus meditatione profecit!

In eadem divini Cordis schola mansuetudinem, et misericordiam erga homines didicit. Illius gravitas ita erat temperata comitate, et sermonis affabilitate condita, ut sibi aliorum animos facile conciliaret: neque longa opus erat cum eodem consuetudine, ut, Eugenium diligere omnes, et ab omnibus diligi, agnosceretur. Ut autem verbis et vultu benevolentiam indicabat, sic etiam beneficentiam, dum occasio et facultas ferret, liberaliter exercebat. Nihil ei gratius, nihil erat jucundius, quam de tenuitate sua beneficium aliquod in exteros contulisse. Erga illos vero, quos indigentia rerum premeret, ita erat misericors ac benignus, ut eorum inopiam detractis etiam sibi necessariis aliquando sublevaverit. In Segovensi urbe pauperem discipulum per triennium aluit, misso ad eum quotidie quidquid fere sibi apponebatur ad prandium. Sed insignis ejus caritas in egenos nusquam magis, quam in regione Vaccorum eluxit, dum ibi Collegium regeret Villagarsiense. Annus inciderat tanta calamitate funestus, ut multi divitum ad tolerandam vitam ægre frumenta reperirent, inopes autem miserabili egestate laborarent. Eugenius, ut urgenti succurreret necessitati, primum quibusdam prædiorum dominis tantum frumenti commodavit, quanto vel alendæ familiae, vel seminandis agris indigebant, ea solum lege, ut tantumdem redderent post novam messem. Deinde multorum indigentiam, qui honestæ conditionis erant, ideoque mendicare erubescabant, submissis noctu panibus relevavit. Postremo statuit, ut mendicorum nemini, qui ad Collegii januam accederet, consueta panis et pulmenti eleemosyna denegaretur. Non defuit, qui hæc decernenti proponeret, non ita uberem Collegii proventum esse, ut subveniendis sufficeret egenis omnibus, qui in tam universali annonæ difficultate ad petendum stipem e vicinis populis convenienter: satisque proinde fore, si eleemosyna Villagarsiæ tantum pauperibus erogaretur. Sed pius Rectoris animus, qui erga miseros paterna gerebat viscera, non ideo potuit a proposito dimoveri: divisaque providentia fidissime innixus, quidquid in apotheca frumentaria repositum erat tritici, mensurari jussit ac dividi, partemque unam Sociis et Collegii servis, aliam pauperibus partem designavit.

Cum

Cum brevi per omnem circum regionem Eugenii caritas innotuisset, numerosæ adeo confluebant pauperum turmæ, ut plerumque unoquoque die festo medimna tritici vigintiquatuor, in profestis autem diebus quatuordecim absumerentur. Tritici medimnum in illis locis pondus habet ut plurimum librarum centum, libra vero continet uncias sexdecim. Cum igitur tam notabilis quotidie impensa fieret, Collegii Procurator, et agrarij rei Præfector denuo Rectorem convenient, eique timores suos indicant, ne Sociis annona deficeret, si deinceps in pauperes tanta esset frumenti copia expendenda. Audivit eos benigne Rector, simulque admonuit, ut meliora de Dei bonitate sperarent: quidquid in pauperum alimoniam insumitur, quæstum esse, non sumptum: nec vero unquam pertimescendum, ne illos divina largitas deserat, qui liberales fuerint in egenos. Perrexit ergo decretam nihilominus exercere misericordiam, quamvis frequentissimus accursus pauperum nihil per duos menses fuerit imminutus. Sed cum scire vellet, quantum tritici esset reliquum, iisdem administris injunxit, ut illud iterum dimetirentur. Atque hic manifeste coepit agnosci, quanto jure Rector assereret, Deum ab hominibus liberalitate se superari non sinere: quam etiam verum sit illud Christi Domini verbum: *Date, et dabitur vobis.* Etenim ille ipse Curator agrorum, qui primum metiendo tritico interfuit, et quidquid expendendum tradebatur Pistori, in rationum librum referebat exacte; cum eidem remetiendo adesset, tantam frumenti accretionem invenit, ut eam singulari Dei beneficentij crediderit attribuendam: tum quia consuetum excedebat naturæ modum, tum maxime quia in acervo illo tritici, qui pro eleemosynis assignatus erat, incrementum fuit duplo majus, quam in altero, qui pro domesticis fuerat reservatus. Ut primum hæc rescivit Eugenius, Procuratori domus, et agriculturæ Præfecto vehementer commendavit, ut eam rem altissimo silentio involverent. Sed postquam ille necessitatibus concessit, ab istorum altero nos ipsi acceptimus, quæ dicta sunt, et quæ dicenda supersunt. Non enim unam, sed multiplicem etiam in præsenti a Deo habuit Eugenius egregiæ suæ caritatis retributionem.

Eodem anno fere omnes Villagarsiensium vineas acri

y 2

quæ-

quædam pruina decoxit. Sed in Collegii vineis rarae admodum exaruerunt vites, et copiosa per autumnum vindemia provenit. Ovium insuper, et equarum foetura triplo numerosior fuit eo anno, quam in superioribus fuisset. Nempe illud Eugenio Rectori concessit Deus, quod olim Magnus ille Basilius promiserat populo, si misericordiam adversus pauperes exhiberet: *Si duo tibi sint panes, inquit, ad fores autem rogator adsit, prome illi alterum. Dans vero, manus in cœlum tolle, dicque pia hæc, et benigna verba: Unum panem, quem vides, Domine, do meo periculo; sed ego tuo mandato meum commodum posthabeo... Novi tuam bonitatem, tua potestate confido, quod non dum tuam gratiam differes; sed brevi, cum tibi placuerit, affatim tua magnificentia dona patebunt.* Quod si feceris, ac dixeris; non dubium, quin panis hic, quem ei hac dabis angustia, agriculturæ semen, ac copiam suppeditabit, multumque tibi ex terra fœnoris reddet divinæ gratiæ consiliator. Hæc Basilius docuit: hæc fecit Eugenius: eo fere tantum discrimine, quod non panem unum, sed unum tritici acervum cum periculo familie suæ, ut credebant aliqui, inter catervas pauperum liberalissime dispertivit. Et cum Dei bonitatem optime nosset, ejusdemque potentia fideret indubitanter; dum oculos in cœlum tollit, et manus protendit ad pauperem, meruit fiduciam, et largitatem suam a Deo mirabili augmento tritici, atque abundantioribus vini, ac pecorum proventibus compensari. Ipsi etiam homines ad reperendam Eugenii caritatem præclaro grati animi exemplo properarunt. Albescebant maturæ jam ad falcem hordeaceæ segetes, quarum erat in Collegio Villagarsiensi copia non modica: sed messoribus, qui peregre expectabantur, tempori non advenientibus, gravis incesserat timor, ne tam lœta spes frugum maxima deperiret ex parte. Id cum adverterent agricultorë Villagarsienses, in quibus aliqui erant honestissimæ conditionis, illius beneficentia memores, qua usus erga eos Eugenius fuerat per hiemem, ad metendum Collegii hordeum sponte sua per æstatem convolarunt. Atque hoc difficile opus tanta suscepérunt contentione, ut ab incepto non destiterint, donec illud post dies amplius quindecim absolverunt. Frustra cum eis actum est sæpe, ut meritam mercedem acciperent: neque enim

enim aliud operæ pretium querere profitebantur , nisi ut acceptis a Rectore beneficiis aliqua ex parte responderent . Ergo quoque ab eis obtineri potuit , ut terna per diem prandia , quæ illis jussu Rectoris apponebantur , admitterent ; cum ea tantum esca cibari contenderent , quæ pauperibus ad januam quotidie ministrabatur . Sed in eo certamine vicit Eugenius , qui omnes eodem ciborum genere , quo vescebantur Socii , majore licet quantitate , dum tenuit messis , exceptit . Tantum illius ardens caritas novit efficere : tantasque habet illa vires ad Dei pariter , atque hominum gratiam demerendam .

Hæc autem , ut præclara sint valde , mea tamen sententia inferiora sunt aliis , quæ non semel tantum , sed frequenter fecit Eugenius . Et enim generosi animi virum , cui facultates non desint , erga miseros liberalem esse , non adeo insuetum , atque admirandum est , ut munificentia hujus exempla , si minus quotidiana , frequentia tamen non suppetant . Sed beneficium erga illos esse , qui tibi molesti fuerint , hoc enimvero rarum est , peneque divinum . Eum præterea , qui divinæ contemplationi multum sit deditus , et austerioris vita rationem inierit , illius otii jucunditatem abrumpere , et ab instituta severitate decedere , ut aliorum inserviat commodis , præcipuum habet in caritatis exercitio commendationem . In his ergo Eugenius præstantiam amoris sui quam maxime demonstravit . Quanquam erat ab studio partium abhorrens , et in conferendis honoribus non personam , sed virtutis et æquitatis jura respiceret ; tamen magistratus sui tempore nonnullum , quantum potuit , ad altiora promovere curavit , quem sciebant aliqui , nihil tale ab Eugenio fuisse promeritum . Inter multa , quæ sæpe in alios contulit beneficia ; dum Bononiae degeret , quemdam , qui sibi olim abunde molestus fuerat , tanta est liberalitate prosecutus , ut is Eugenii benignitatem suspiceret , eamque apud amicos prædicaret . Ad hæc , quamvis in austeritate vita sectanda ita esset diligens , ut propterera sibi non pauca interdiceret , quæ virtuti minime repugnabant ; ea tamen non recusabat efficere , ut aliorum cederet voluntati . Cum decrevisset scrupis non ludere , exceptionem illam adhibuit , quæ in ejus legitur commentario : *nisi*

*rogatus ab aliquo fuerim. Malebat enim nonnihil de proposito rigore remittere, quam aliquid in rebus licitis aliorum precibus denegare. Si quando Sociis minutal aliquod recreationis tempore apponenteretur, aderat ipse incunctanter, omnique severitate deposita, convivium illud, quod fovenda caritati serviebat, placidissimo vultu, jueundisque sermonibus exhilarabat. Jam is, qui mutuae conciliandæ unioni adeo studebat, in præcavendis quæ possent eandem lœdere, vel dissuere, multo erat studiosior. Plurima in adversariis reliquit, quæ solicitam ejus curam ostendunt, ut ne quid diceret, vel efficeret, quod offenditionem aliis, aut molestiam afferret: quorum hic ad aliorum exemplum pauca quædam exhibeo: De rebus nostris quid novi afferatur, non quaram. Siquis ultro mihi aliquid enarraverit, de hoc ulterius, nisi forte rogatus, verba non faciam: idque simpliciter, ac sine additamentis expponam, præsertim cum aliquid intervenerit, quod possit aliorum famam deterere... Hoc erit peculiare præsentis anni examen, nullum ut verbum scienter proferam, quod aliquem possit presentem, vel absentem offendere... Sermonem de aliorum mendis ipse non inferam: si fuerit ab alio illatus, vel silebo, vel potius ea, utcumque possim, excusabo. Denique, ut præsenti argumento finem imponam, vir quidam integerrimus, magnæ fidei, qui supra decennii spatum cum Eugenio vixit, eique diligenter in extremis adfuit, hæc inter alia testificatur: *Innocentissimus erat Eugenius, deque ceteris ne cogitare quidem sinistre noverat. Ab illius ore neminem improbum deprehendissas, cum nollet unquam aliquem verbo lœdere.**

Immutabilem hanc tenens in decurrentia perfectionis via constantiam, quanto magis ad metam appropinquabat, eo illustriora dabat virtutum exempla. Gravioribus afflictus incommidis valetudinis, et annorum oppressus pondere, dies agere cogebatur vel affixus lectulo, vel intra cubiculi fines inclusus. Ad eas tamen redactus angustias, vitam illam vivebat, quæ abscondita est cum Christo in Deo, quæque tanto pretiosior in divino conspectu est, quanto minus humanis obtutibus splendere videtur. In diuturna illa commorans solididine, placidissimos ducebat dies, ut ab humanarum rerum cupidine alienus, ita divinis contemplandis, ac desideran-

randis intentus. Ecquis vero satis digne possit exequi verbis amabilem mansuetudinem, et animi tranquillitatem, quæ serena ex facie, dulcissimis verbis, et compositis ejus actionibus emicabat? Nullus mœror in vultu, nulla frontis contractio, nullum apparebat in eo supercilium. Inter illos enim, qui ad Eugenium per id tempus conveniebant, quis eum subtristem aliquando vidit, aut ab ejus ore lamentum aliquod, vel asperiorum aliquam vocem exceptit? aut quis illa notavit morositatis indicia, quæ senioribus inculpatæ ceteroqui vitæ non raro adhærescunt? Profecto, si non alia virtutum ejus argumenta superessent; ad eminentem perfectionis gradum, quem attigit, agnoscendum, satis deberet esse imperturbata illa, sanctaque lætitia, et inconcussa pax animi, qua fruebatur, quæque sine assidua honesti ac decori contentione, sine diurno repugandi sibi labore, denique sine cunctarum stipatione virtutum in hoc ærumnarum loco non obtinetur. Sed humanæ fragilitatem vitæ, quam sæpe recogitaverat, in pacifico illo recessu attente meditabatur, diligentemque operam dabat, ut in transitu, quem primum judicabat, bene instructus inveniretur. Sic patet ex iis literis, quas undecimo Kal. Octobris anni 1781 dedit ad nepotem suum Josephum Vincentium Lamadridium, in Abulensi Canonicorum cœtu Doctorali, quam vocant, dignitate fungentem: *Quamvis annos natus sim octoginta septem, quos proximo Novembri complebo, melius tamen quam pro ætate mea valeo. Sano sum adhuc, satisque robusto capite, ut preces ad Deum pro me fundam, proque propinquis meis, quod efficere quotidie non desino, et ut me ipse comparem ad moriendum; eum procul jam abesse non possit magnus hie discessus a semper ad aeternitatem. Et quoniam ob altissima Dei judicia non aliud modo instat agendum, æquum est, ut huic negotio, quod tanti interest, curam meam omnem impendam. Hoc erat Eugenii studium in ætate illa, in qua plerique hominum, qui ad eam venerint, de fovenda valetudine, deque protrahendis vitæ finibus, sollicite, ut plurimum, agere consueverunt.*

Placuit tandem vitæ, mortisque auctori Deo repetita servi sui vota exaudire, illumque ad promeritam laborum mercedem evocare. Paucis admodum diebus postquam nonage-

simum ætatis annum attigerat, quædam in eo apparuerunt vicinæ mortis prænuntia, quæ longa potius senectus, quam alterius vis morbi excitaverat. Demumque in postrema luce anni 1783, sub ipsum noctis crepusculum, perceptis rite Sacramentis, inter Sacerdotum, aliorumque adstantium preces, magna animi tranquillitate spiritum Creatori suo reddidit, cui tot annos tanta cum fidelitate servierat. Hic fuit pretiosus vi-
tz finis Eugenii Colmenaris, cujus in obitu ea nonnulli edi-
derunt venerationis signa, quæ solent viris sanctitate conspi-
cuis exhiberi, retentis sibi religionis causa, quæ ipse, dum
viveret, frequenti usu pertractaverat. Sepultus est in æde sa-
cra S. Nicolai ad viam S. Felicis, intra arcam inclusus li-
gneam, quæ in eminenti loco, ut cupiebant multi, colloca-
ri non potuit. In eadem arca repositum est elogium, quod
hic subjicio, triplici occlusum tubo, quorum intimus erat
vitreus, medius ex ferri lamina, extimus autem plumbeus.

D. O. M.

EVGENIO . FRANCISCO . DE . COLMENARIBVS
 ELAPSI . PROXIME . SECVLI
 ANNO . NONAGESIMO . QVARTO
 IN . HISPANIA
 AD . BALMÆVM . OPPIDVM . VALLIS . LIEBANENSIS
 IN . LEGIONENSI . DIŒCESI . NATO
 LABENTIS . DECIMOQVARTO
 CASTELLANÆ . PROVINCIÆ
 IN . SOCIETATEM . ADSCRIPTO
 TIRONIBVS . AD . EIVS . INSTITVTA . COMPONENDIS
 COLLEGIIS . QVAMPLVRIMIS . GVBERNANDIS
 IPSI . DENIQVE . PROVINCIÆ NON . SEMEL . REGENDÆ
 PRVDENTIA . EXEMPLIS . OPERA . ÆDIFICANDÆ
 ANNOS . MVLTOS . ADSCITO
 VIRO . DEI . ECCLESIAE . RELIGIONIS
 OBSERVANTISSIMO
 JVGI . ORANDI . DEV M . STVDIO
 CRVCIANDI . SVI . INEXPLEBILI . DESIDERIO
 HVAMILITATE . OBEDIENTIA . SINGVLARI
 DE-

DEVOTIONE. AC. PIETATE. SEMPER. ALACRI.
HVMANARVM. CONTEMPTIONE. RERVM
MIRA. SVAVITATE. MORVM. AD. OMNES. PRÆDITO
QVI. POST. INGENTES. TERRA. MARIQVE
EXANTLATOS. LABORES
AC. FIRMA. PACE
NEDVM. CONSTANTIA. TOLERATOS
PRIMVM. CORSICAM. HINC. BONONIAM. EXVL
SECVNDIS. ÆQVE
ET. ADVERSIS. REBVIS. SIBI. CONSTANS
VNAMQVE. DEI. VOLVNTATEM. INCLAMANS
ANNO. AB. EMISSA. PROFESSIONE
QVINQVAGESIMO. SECVNDO
AB. ABOLITA. SOCIETATE. AMPLIVS. DECIMO
VIRTVTIBVS. CLARVS. OPINIONE. SANCTVS
IN. EADEM. VRBE. VITA CESSIT
PRIDIE. KAL. JAN. ANNI. MDCCCLXXXIV.
PROVINCIAE. CASTELLANÆ. SACERDOTES
MOERENTES
P. P.

G A S P A R C A S T I L L U S .

~ ~ ~

Gaspar, innocentis vita^z juvenis, ortum habuit Bernardis, Segoviensis dioecesis oppido, reparata^r humanæ salutis anno millesimo septingentesimo quadragesimo sexto, die vero decima quinta Februarii. Parentes ejus, quibus non deerant facultates, et pietas suppeditabat, filium, ut divinis legibus, humanisque literis melius imbueretur, in Collegio quodam Segoviensi collocarunt, cujus alumni Societatis gymnasia frequentabant. Ibi educationis, quam domi habuerat optimam, promptum dedit specimen, et cum inter æquales affabilis, atque urbanus esset, morigerusque Magistris, brevi cunctorum sibi animos conciliavit. Sed illa erat laus pueri præcipua, quod in scholæ pariter, ac templi functionibus obeundis tantam, et tam constantem exhibebat diligentiam, ut cæteris condiscipulis, teste Magistro suo, magno esset exemplo. His autem literarum, et pietatis occupationibus sedulo intentus, divini vocem Spiritus, ad perfectiora illum invitantis, libenter auscultavit, et sine cunctatione sequi constituit. Religiosam in Societate Jesu vitam cum vehementer cuperet profiteri, multis apud Deum, et homines precibus institit, ut voti compos efficeretur. Quod cum obtinuisse^t decimo quarto Kal. Aprilis, decurrentis seculi anno sexagesimo quarto, diem illum faustissimum semper habuit, et castissimum Deiparæ Sponsum præcipua religione perpetuo coluit, quod in eius festa luce Sociis fuisset annumeratus.